
 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          1 

 

 MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ .................................................................. 3 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

Chương I .......................................................................................................................... 5 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .................................................................................................. 5 
[...]
14 : 2008/BTNMT (k=1), sau đó đưa vào hồ sinh thái (chống thấm) và thoát ra nguồn 

tiếp nhận là  môi trường biển.  Không thay đổi so với Quyết định ĐTM đã phê duyệt.  

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của cơ sở 

cũng được phân loại và thu gom đưa về các kho chứa chất thải bố trí trong khuôn viên 

khu du lịch và hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          12 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được tách riêng với các hệ thống dẫn nước thải, cụ thể : 

+ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt chảy tràn và tự thấm do khu vực khu du lịch có 

diện tích đất trồng cỏ và đất trống nhiều nên khả năng thấm hút rất nhanh. 

+ Nước mưa chảy tràn trên mái xuống sân đường nội bộ và nước mưa chảy tràn 

tại các khu vực như: bãi đậu xe, sân đường nội bộ, được thu gom bằng hệ thống mương,  

sau đó thoát biển ở phía Đông Khu du lịch. 

 

Hình 3. 1: Vị trí thoát nước mưa 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          13 

 

Bảng 3. 1 Thông số hệ thống thu gom, thoát nước mưa chảy tràn trong khu du lịch 

STT Hệ thống Thông số Hình ảnh 

1 
Mương thu 

gom 

- Kết cấu: Đá chẻ 

- Kích thước khoảng 

(0,4x0,4)m 

 

2 Hố ga 
- Kết cấu: BTXM 
- Kích thước 
(1,3x1,3x1,0)m 

 

3 
Điểm thoát 

nước mưa 

- Kết cấu: Ống UPVC 

- Kích thước: Đường kính 

200mm 

 
- Số lượng điểm thoát nước mưa: 2 vị trí ở phía Đông Khu du lịch theo phương 

thức tự chảy. 

- Toạ độ vị trí đấu nối nước mưa (theo hệ toạ độ VN 2000, múi chiếu 3 độ, kinh 

tuyến trục 108o15'):  

Tọa độ ví trí 1: X(m) = 1.513.601, Y(m) =  605.931. 

Tọa độ ví trí 2: X(m) = 1.513.681, Y(m) =  605.915.                                                                                                                                                                                                                        

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

 - Nước thải phát sinh tại khu du lịch gồm các nguồn sau: 

 + Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của các khu khách sạn, biệt thự trong KDL; 

 + Nước thải sinh hoạt từ khu vực văn phòng, nhà quản lý, khu phụ trợ ; 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          14 

 

 + Nước thải từ khu bếp. 

 Tổng lượng nước thải phát sinh tại khu du lịch khoảng 30m3/ngày.đêm. 

 - Phương án thu gom nước thải: 

 

Hình 3. 2: Quy trình thu gom nước thải tại khu du lịch 

+ Đối với nước thải từ nhà vệ sinh tại các khu biệt thự, khách sạn, khu văn phòng: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu biệt thự, khách sạn, khối nhà chính, khu spa được 

thu gom bằng đường ống UPVC Ø60mm về các hầm tự hoại để xử lý. Nước thải sau 

xử lý so bộ bằng bể tự hoại sẽ tự chảy theo đường ống dẫn UPVC đường kính (90-114-

200) mm tùy khu vực về trạm xử lý nước thải tập trung của khu du lịch để tiếp tục xử 

lý. 

+ Nước thải từ chậu rửa, bồn tắm sinh tại các khu biệt thự, khách sạn, khu văn 

phòng: được thu gom bằng các đừờng ống nhánh uPVC đường kính (21-34) mm, sau đó 

theo đường ống trục đứng uPVC D60mm đặt trong hộp kỹ thuật và đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải tập trung để xử lý. 

+ Nước thải từ khu giặt ủi được thu gom bể oxi hóa kích thước khoảng 

(1,3x1,3x1,0)m để trung hòa trước khi bơm về HTXLNT tập trung bằng đường ống 

uUPVC Ø60 để tiếp tục sử lý. 

+ Nước thải từ nhà bếp được thu gom bằng đường ống uUPVC Ø90mm và dẫn về 

bể bể tách dầu mỡ kích thước (0,7 x 0,7x0,6)m. Sau đó nước thải tự chảy về trạm xử lý 

Nước thải từ nhà vệ 

sinh tại các khu biệt 

thự, khách sạn, khu 

văn phòng,… 

Bể tự hoại 

Nước thải từ chậu rửa, 

bồn tắm tại các khu biệt 

thự, khách sạn, khu văn 

phòng,… 

Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung 

Nước thải từ khu giặt Bể xử lý sơ bộ 

(oxi hóa khử) 

Nước thải từ khu bếp Bể tách dầu mỡ 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          15 

 

nước thải tập trung để tiếp tục xử lý theo đường ống UPVC Ø200. 

- Công trình thoát nước thải và điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Nước thải sau khi xử lý: nước sau xử lý đạt theo QCVN 14: 2008/BTNMT cột 

B, K=1, thoát ra hồ sinh thái trong phạm vi dự án (chống thấm) và thải ra biển bằng 

đường ống uUPVC D200. 

 Toạ độ vị trí xả nước thải (theo hệ toạ độ VN 2000, múi chiếu 3 độ, kinh tuyến 

trục 108o15'): X(m) = 1.513.681 Y(m) =  605.915. 

 Phương thức xả thải: tự chảy 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ vị trí điểm xả nước thải sau xử lý 
 

1.3. Xử lý nước thải 

 - Công suất xử lý: Q = 50 m3/ngày.đêm. 

 - Công nghệ xử lý: phương pháp xử lý sinh học; 

 - Chất lượng nước sau xử lý: QCVN 14: 2008/BTNMT, cột B, K= 1. 

 - Đơn vị cải tạo hệ thống xử lý nước thải:  

 + Tên đơn vị: Công ty TNHH Thương mại xây dựng và Môi trường Long Phước. 

 + Địa chỉ: 80 Lý Tự Trọng, P. Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn. 

 +  Đại diện: Ông Hà Thanh Long, chức vụ: Giám đốc. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          16 

 

 

Hình 3. 4: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ sẽ được thu gom về bể 

điều hòa kết hợp Anoxic theo cơ chế vận hành liên tục, vì tính chất nước thải tại KDL 

này không liên tục, hơn nữa thể tích bể điều hòa hiện hữu có dung tích là 34m3 khá lớn 

phù hợp cho việc tích giữ điều hòa, xử lý. Tại đây việc kết hợp 02 quá trình ổn định và 

xử lý nhằm ổn định và Nitrat hóa các hợp chất nito có trong nguồn thải sinh hoạt, tạo 

điều kiện thuận lợi cho quá trình khử Ni tơ và Photspho ở giai đoạn phía sau. 

Nước thải sau bể Anoxic được đưa qua Bể MBBR 2 bậc nối tiếp. Tại bể hệ thống 

cấp khí được cung cấp cùng với hệ sinh vật phân hủy hữu cơ kết hợp giữa bùn hoạt tính 

và giá thể MBBR để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển, với 

Nước thải sinh hoạt 

sau xử lý sơ bộ 

Bể điều hoà - Anoxic 

 

MBBR 2 bậc 

 

Lọc MBR 

Khử trùng 

Thoát ra biển 

Hồ sinh thái 
(Nước sau xử lý đạt theo QCVN 

14: 2008/BTNMT, cột B, K=1  ) 

 

Xe hút bùn 

 

Cấp khí 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          17 

 

mật độ vi sinh cao làm tăng hiệu quả xử lý các hợp chất hữu cơ đồng thời thúc đẩy quá 

trình Trinitrate hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất nito, photpho trong nước thải. 

Sau quá trình xử lý bằng vi sinh dính bám, dòng thải tiếp tục được đưa qua thiết 

bị lọc MBR (Membrane Bio-Reactor -Bể lọc sinh học bằng màng) đây là phương pháp 

kết hợp giữa công nghệ lọc màng và bể lọc sinh học có vai trò tách cặn của bể lắng bậc 

hai và bể lọc nước đầu vào, do vậy có thể lược bỏ bể lắng bậc hai. Nước sau thiết bị lọc 

được đưa vào bể bể khử trùng bằng Chlorine. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo QCVN 14: 2008/BTNMT, cột B, K= 1, 

sau đó thải ra hồ sinh thái trong phạm vi dự án (chống thấm) và thải ra biển ở phía Đông 

khu du lịch. 

 * )Thông số kỹ thuật của công trình HTXL nước thải: 

Bảng 3. 2Thông số kỹ thuật của công trình HTXL nước thải 

TT 
Hạng mục công 

trình 

Số 

lượng 

(bể) 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

(h) 

1 Bể điều hòa- Anoxic 1 DxRxH= 5,0 x 4,0 x 1,7 34 16,3 

2 Bể MBBR 1 1 HxR = 3 x 0,9 7,6 5,2 

3 Bể MBBR 2 1 HxR = 3 x 0,9 7,6 5,2 

4 Lọc  MBR 1 DxRxH= 0,6 x 0,8 x 2,5 1,2 - 

5 Bể khử trùng 1 DxRxH= 2,0 x 1,0 x 1,2 2,4 - 

Bảng 3. 3. Danh mục máy móc, thiết bị của XLNT nước thải 

STT Hạng mục Thông số/ thiết bị Số lượng 

1 Bể Anoxic kết hợp 

+ Máy khuấy trộn chìm: 

Công suất (HP) 0.5 

Tốc độ dòng chảy (m/s) 1.78 

Lưu lượng(m3/h) 2.1; 

+ Thanh trượt cố định inox U 40 

1 

2 Bể MBBR 

+ Ống phân phối khí (nano): l= 10m  

+ Giá thể MBBR gằng HDPE: 7m3 ; 

kích thước 25 x 10mm;  

Bề mặt riêng 550 m2/m3; 

+ Bơm định lượng:  

Dải lưu lượng: (1,5-18) Lít/h 

–  Áp suất đầu xả: (0,5-13) bar 

–  Vật liệu đầu bơm: PVDF 

–  Nhiệt độ max: 50oC 

–  Vật liệu màng 

–  Đế, o-ring: FKM 

01 

01 

 

 

 

 

 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          18 

 

–  Vật liệu bi: Glass 

–  Điện áp: 200W, 1Pha, 220V 

+ Hệ thống ống phân phối; 

+ Quạt cấp khí: 

Điện áp: 380V/50HZ 

Công suất: 1,0kw 

Lưu lượng gió: 150 m3/h 

02 

3 

Lọc MBR 

 

 

+ Bơm nước cap áp: 

Công suất: 500 w; Cột áp H = 15 -20 

m; 

Lưu lượng tối đa: 3,5m3/h; 

DN: 32 – 25mm; 

Rơ le áp lực: 1.8-2.2 kg/cm2 

01 

4 
Bể khử trùng 

 

+ Bơm định lượng:  

Dải lưu lượng: (1,5-18) lít/h 

–  Áp suất đầu xả: (0,5-13) bar 

–  Vật liệu đầu bơm: PVDF 

–  Nhiệt độ max: 50oC 

–  Vật liệu màng 

–  Đế, o-ring: FKM 

–  Vật liệu bi: Glass 

–  Điện áp: 200W, 1Pha, 220V 

01 

5 

Bồn chứa dung dịch 

hóa chất (Chlorine và vi 

sinh ) 

+ Dung tích: 300 lít 

+ Loại đứng 
03 

6 

Máy khuấy công nghệ 

pha hóa chất 

 

+ Động cơ giảm tốc  

+ Công suất: 0,4 KW 

+ Tốc độ: 24 vòng/phút 

+ Điện áp: 220V/50Hz 

+ Cánh khuấy (Inox sus 304) - Việt 

Nam 

01 

7 
Tủ điện điều khiển: 

 

+ Kích thước 500 x 700 

(Các thiết bị điện: dây điện, cầu chì, 

rơle,…) 

01 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          19 

 

1.4. Xử lý nước hồ bơi 

Nước hồ bơi, Công ty áp dụng phương pháp keo tụ, lọc, khử trùng và sử dụng tuần 

hoàn. Sau thời gian sử dụng, Công ty sẽ xả nước hồ bơi vào hệ thống thoát nước mưa 

của khu du lịch và thoát ra biển.  

Sơ đồ nguyên lý tái sử dụng nước hồ bơi tóm tắt trong sơ đồ sau: 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ công nghệ hệ thống nước tuần hoàn hồ bơi 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

- Bụi: 

+ Giao thông nội bộ: Tăng cường công tác thu gom rác rơi vãi trong khu vực; 

+ Giao thông bên ngoài dự án: Khu vực ra vào cổng đã được bê tông hóa nhằm giảm 

lượng bụi phát sinh; 

+ Trồng các loại cây xanh, thảm cỏ để tạo cảnh quan cho khu du lịch, vừa che chắn 

gió hạn chế bụi, đồng thời giảm thiểu được loại bụi khuyếch tán trong môi trường xung 

quanh từ bên ngoài vào trong khu resort. Diện tích trồng cây xanh theo quy hoạch được 

duyệt khoảng 7143,6m2, chiếm 48,1% diện tích tổng dự án. 

- Mùi hôi khu vực tập kết rác và hệ thống xử lý nước thải: 

+ Đặt các biển báo nhằm tuyên truyền phổ biến chung cho nhân viên và khách du 

lịch bỏ rác đúng nơi quy định; 

+ Bố trí thùng rác có nắp đậy kín và thường xuyên vệ sinh sạch sẽ; 

+ Thu gom toàn bộ lượng chất thải rắn phát sinh trong khu du lịch.  

+ Phun các chế phẩm sinh học khử mùi khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt.. 

+ Thường xuyên nạo vét các hố ga. 

+ Tại khu vực trạm xử lý nước thải: mùi phát sinh từ các công trình xử lý là điều 

không thế tránh khỏi, tuy nhiên trong giai đoạn quy hoạch chủ đầu tư đã chú ý đến vấn 

Keo tụ Chỉnh pH Lọc Khử trùng, 

diệt tảo 

Hóa 

chất 

Hóa 

chất 

Hóa 

chất 

Cặn  

Hồ bơi 

Nước bổ 

sung 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          20 

 

đề này, trạm xử lý được đặt tại khu kỹ thuật cách ly với các công trình khác, xung quanh 

bố trí tường ngăn cách với khu vưc xung quanh.  

+ Hệ thống xử lý nước thải được vận hành thường xuyên và đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

xả thải sẽ tránh được tình trạng gây mùi hôi. 

- Khí thải từ khu nhà bếp của nhà hàng:  

+ Bố trí các lam gió, cửa sổ để thông gió tự nhiên. 

+ Lắp đặt hệ thống hút khói có màng lọc bố trí trên khu vực bếp nấu ăn. Khói phát 

ra từ bếp ga sẽ được hút lên đưa qua màng lọc để hấp thụ các chất có mùi. Theo định kỳ 

hàng năm Khu Resort thay màng lọc để đảm bảo được chất lượng lọc. 

- Biện pháp giảm thiểu khí thải và tiếng ồn, rung lắc từ máy phát điện 

+  Máy phát điện có hệ thống lọc được thiết kế lắp đặt trong thân máy và hệ thống 

chân đế giảm thiểu tiếng ồn và rung lắc. 

+ Chủ đầu tư bố trí 01 máy phát điện dự phòng tại khu kỹ thuật để tránh ảnh hưởng 

đến khu vực xung quanh, khu kỹ thuật nằm tách biệt với khu dịch vụ dành cho khách ở. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

- Thành phần, khối lượng CTR sinh hoạt: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trong 

quá trình hoạt động của khu du lịch bao gồm các thành phần như: thực phẩm thừa, giấy, 

carton, bao nylon, đồ hộp,…Khối lượng phát sinh khoảng 150kg/ngày. 

- Quy trình thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại khu du lịch như sau: 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: CTR sinh hoạt được thu gom sẽ được đưa về lưu giữ khu 

tập kết rác thải sinh hoạt. Công ty hợp đồng với Công ty CP Môi trường Bình Định thu 

gom và xử lý theo đúng quy định. (Hợp đồng thu gom đính kèm phụ lục). 

- Công trình tập kết, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt:  

+ Vị trí: ở phía Bắc. 

+ Diện tích: 6 m2 

 + Kết cấu công trình: Tường và mái xây dựng BTXM. Nền bê tông xi măng. 

+ Thiết bị lưu chứa: Trang bị các thùng chuyên dụng có nắp đậy, đặt tại các vị trí 

dọc các tuyến đường trong khu du lịch, khu vực bãi biển và tại các khu nhà hàng, khách 

sạn; thùng chứa có dung tích 60- 240 lít. 

- Đối với bùn từ bể tự hoại, bùn từ hệ thống xử lý nước thải: Công ty hợp đồng với 

đơn vị chức năng định kỳ đến hút thu gom, vận chuyển và đưa đi xử lý theo quy định. 

 

CTR sinh 

hoạt 
Thùng chứa Khu tập kết 

CTR SH 

Hợp đồng với 

đơn vị thu 

gom 



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          21 

 

Một số hình ảnh tập kết thu gom CTRSH  

 

Thùng rác đặt trong các đường nội bộ 

 

Khu vực tập kết rác thải sinh hoạt 

4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

Khối lượng chất thải nguy hại phát sinh gồm các loại chất thải như sau: 

Bảng 3. 4. Khối lượng chất thải nguy hại  

STT Loại chất thải 
Mã chất 

thải 

Trạng 

thái tồn 

tại thông 

thường 

Ký hiệu 

phân loại 

Số lượng 

trung bình 

(kg/năm) 

 

1 Bình ắc quy chì thải 19 06 01 Rắn NH 7 

2 Bóng đèn huỳnh quang 

thải 

16 01 06 Rắn NH 
27 

3 Dầu nhớt thải 17 02 04 Lỏng NH 10 

4 Pin thải 16 01 12 Rắn NH 16 

5 Giẻ lau dính dầu mỡ thải 18 02 01 Rắn KS 6 

6 Hộp chứa mực in thải 08 02 04 Lỏng NH 4 

7 Các linh kiện điện tử thải 16 01 13 Rắn KS 5 

 Tổng 75 

 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Khu Resort Casa Marina  

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Điện thoại: 0256.6544468          22 

 

- Công trình tập kết, lưu giữ:  

+ Vị trí: ở phía Bắc. 

+ Diện tích: 6 m2 

 + Kết cấu công trình: Tường và mái xây dựng BTXM. Nền bê tông chống thấm. 

+ Thiết bị lưu chứa: Trang bị các thùng chuyên dụng có nắp đậy dán nhãn trên mỗi 

thùng để phân biệt từng loại chất thải. 

- Phương án xử lý: Công ty đã hợp đồng với công ty TNHH TM &MT Hậu Sanh 